
 
 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 029/2020 

A Gerência de Licitação da Secretaria de Estado da Educação, no uso de suas atribuições legais, 

COMUNICA que o procedimento licitatório, referente à Tomada de Preços nº 029/2020, processo nº 

2018.0000.601.7583, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia para execução de Reforma 

e Ampliação do Colégio Estadual Ruy Brasil Cavalcante, no município de Piracanjuba - GO, restou 

FRACASSADO.  
Goiânia, 29 de outubro de 2020. 

Alessandra Batista Lago 

Gerente de Licitação 

 
 



5Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.418

DA VIGÊNCIA: O contrato vigerá por 06 (seis) meses a contar da 
data da assinatura do contrato, ficando a eficácia condicionada à 
publicação do extrato no Diário Oficial do Estado - DOE
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2020.
<#ABC#204151#5#241735/>

Protocolo 204151
<#ABC#204141#5#241722>

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 029/2020

A Gerência de Licitação da Secretaria de Estado da Educação, no 
uso de suas atribuições legais, COMUNICA que o procedimento 
licitatório, referente à Tomada de Preços nº 029/2020, processo nº 
2018.0000.601.7583, cujo objeto é a Contratação de empresa de 
engenharia para execução de Reforma e Ampliação do Colégio 
Estadual Ruy Brasil Cavalcante, no município de Piracanjuba - 
GO, restou FRACASSADO.

Goiânia, 29 de outubro de 2020.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#204141#5#241722/>

Protocolo 204141
<#ABC#204143#5#241724>

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS
TOMADAS DE PREÇOS

O Estado de Goiás, por meio da Secretária de Estado da 
Educação, com sede na Quinta Avenida, Qd. 71, nº 212, Setor Leste 
Vila Nova, Goiânia/GO. Em respeito aos Princípios do Contraditório 
e da Ampla Defesa, e nos termos do Art. 109, I, b, da Lei Federal nº 
8.666/93, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir 
da publicação deste ato, para que os interessados se manifestem, 
referente ao Julgamento das Propostas de Preços das Tomadas 
de Preços do tipo Menor Preço, Regime de Execução Empreitada 
por preço Global, abaixo discriminados, sobre à contratação de 
empresa de engenharia para execução de serviços de Ampliação e 
Reforma, conforme especificado abaixo:

Nº TP PROCESSO OBJETO FONTE VALOR
070/2020 2020.0000.602.8717 Colégio Estadual 

Jardim Oriente, 
no município de 
Valparaíso de 
Goiás-GO.
Vencedora: 
Actum 
Construções e 
Administração 
de Obras 
Eireli, CNPJ: 
28.539.935/0001-
60.

116 R$ 
813.311,65

077/2020 2019.0000.605.0770 Colégio Estadual 
Almirante 
Tamandaré, no 
município de 
Valparaíso de 
Goiás-GO.
Vencedora: 
Excelência 
Incorporadora 
e Comércio 
Eireli, CNPJ: 
30.177.339/0001-
29.

116 R$ 
389.344,82

Informações adicionais poderão ser obtidas junto à 
Gerência de Licitação, no endereço anteriormente mencionado, ou, 
E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 28 de outubro de 2020.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#204143#5#241724/>

Protocolo 204143

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#204166#5#241749>

EXTRATO DO CONTRATO 054/2020
Processo: 202000011002150. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: Nilza Aparecida 
Azevedo, CNPJ: 12.444.829/0001-62. Objeto: Aquisição de materiais 

escolares. Vigência: 12 meses, podendo ser alterado, rescindido, 
nos termos da legislação vigente, mediante aditamento contratual ou 
distrato. Recurso: 280/União. Valor total: R$ 32.073,08 (trinta e dois 
mil setenta e três reais e oito centavos). Data/Outorga: 29/10/2020.

Rodney Rocha Miranda - Secretário da Segurança Pública
<#ABC#204166#5#241749/>

Protocolo 204166
<#ABC#204059#5#241627>

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001-2020
Processo: 201900002096417.
A Secretaria da Segurança Pública do Estado de Goiás (SSP-GO) 
torna público, através da sua Gerência de Licitações, o edital de 
chamamento público que visa a PADRONIZAÇÃO DE MARCA E 
MODELO DE ARMAMENTO DE PORTE. O referido Edital visa 
dar publicidade à sociedade civil, especialmente às empresas do 
ramo (fabricantes de armamento pertencentes ao mercado nacional 
e internacional etc.) e às pessoas físicas especialistas na área, do 
procedimento de padronização de marca e modelo de pistolas se-
miautomáticas a serem adquiridas futuramente no âmbito da SSP/
GO, concedendo-se prazo para colheita de manifestações técnicas 
com a finalidade de corroborar na escolha do modelo ideal para o 
serviço policial, à luz do princípio da vantajosidade para a Adminis-
tração Pública. Os interessados deverão baixar o edital disponível 
no site www.ssp.go.gov.br. Informações adicionais (62) 3201-1652 
/ 9.9688-5455.

Rodney Rocha Miranda - Secretário da Segurança Pública do 
Estado de Goiás

<#ABC#204059#5#241627/>

Protocolo 204059
<#ABC#204095#5#241670>

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Segurança Pública torna pública a realização do 
procedimento licitatório em sua sede, sito na Av. Anhanguera nº 
7.364, Setor Aeroviário, Goiânia-GO, em sessão pública, cuja 
cópia encontra-se à disposição dos interessados nos sites: www.
comprasnet.go.gov.br e www.seguranca.go.gov.br.
Modalidade: Pregão Eletrônico 035/2020 Disputa Geral. Processo: 
202000002017527. Solicitante: PMGO. Data: 16/11/2020. Hora: 09 
horas (Horário de Brasília). Objeto: Aquisição de colete de proteção 
balística. Tipo: Menor preço (global). Recurso: 280/União e 100/
Tesouro. Valor total estimado: R$ 386.858,12 (trezentos e oitenta e 
seis mil oitocentos e cinquenta e oito reais e doze centavos).

Eduardo Tolentino Caldeira - Pregoeiro da SSP
<#ABC#204095#5#241670/>

Protocolo 204095
<#ABC#204168#5#241754>

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 063/2020
Às 10:30 horas do dia 21 de outubro de 2.020, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública, homologa a adjudicação 
referente ao Processo 202000016002855, Pregão 063/2020.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
Lote global - Manutenção câmaras frias. Situação: Adjudicado. 
Homologado à empresa: 04.743.010/0001-78 - Alfa Termomecânica 
EIRELI EPP. Valor Total: R$ 935.492,73.

Rodney Rocha Miranda - Secretário da Segurança Pública
<#ABC#204168#5#241754/>

Protocolo 204168

Delegacia Geral Da Policia Civil – DGPC
<#ABC#204053#5#241619>

Portaria n.º 554/2020 - PC. O Delegado-Geral da Polícia Civil, no 
uso das atribuições previstas no artigo 19, inciso XI, da Lei estadual 
n.º 16.901, de 26 de janeiro de 2010, com fulcro no artigo 41, §4º, 
da Constituição Federal, bem como na Seção VI, do Capítulo I, 
do Título II, da Lei estadual n.º 20.756, de 28 de janeiro de 2020, 
e no Decreto n.º 8.940, de 17 de abril de 2017, que regulamenta 
a avaliação especial de desempenho do servidor público civil em 
estágio probatório na Administração Pública direta, autárquica 
e fundacional do Poder Executivo, CONSIDERANDO o que 
consta no processo administrativo SEI n.º 202000007047666, 
notadamente o Parecer Conclusivo e a Consolidação Final da 
Comissão de Avaliação Especial de Desempenho remetidos por 
meio do Memorando n.º 66/2020 (evento n.º 000015034272), da 
Seção de Estágio Probatório da Gerência de Correições e Disciplina 
da Polícia Civil, e, ainda, o Despacho n.º 11967/2020 (evento n.º 
000015462285), deste Gabinete, RESOLVE: Art. 1º HOMOLOGAR, 
nos termos do art. 23, inciso V, do Decreto estadual n.º 8.940, de 17 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 5cfe23fb



classificados Goiás, Tocantins e DF, 30 de Outubro de 2020 DIÁRIO DO ESTADO6 

PORTO SECO CENTRO OESTE S/A.
CNPJ 02.680.379/0001-53 - VP-5E QDA. 09 LOTE 07 - DAIA - ANÁPOLIS (GO)

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 (VALORES EXPRESSOS EM R$) RELATÓRIO DA DIRETORIA - A DIRETORIA do PORTO SECO CENTRO OESTE 
S/A, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, vem apresentar aos senhores acionistas e ao público em geral as Demonstrações Financeiras referente ao exercício social encerrado 
em 31 de dezembro de 2019, bem como colocar à disposição dos interessados a documentação suporte de que trata a Lei 6.404/76, na sua Sede Social em expediente comercial. Anápolis 
- GO, 31 de dezembro de 2.019. Said Vieira Borges - Presidente

 2019 2018
ATIVO  155.216.969 145.881.402
CIRCULANTE  10.623.513 11.580.970
Disponibilidades imediatas  1.729.330 3.403.357
Clientes  4.302.219 3.569.721
Adiantamentos a recuperar  2.049.130 1.799.582
Depósitos judiciais e tributos recuperáveis  2.318.702 2.631.204
Outros créditos 39.141  - 
Despesas antecipadas  184.991 177.106
NÃO CIRCULANTE  144.593.456 134.300.432
CRÉDITO DE LONGO PRAZO  15.976.405 22.555.925
Investimentos SICOOB  2 .213 1.733
Adiantamento de dividendos  8.860.000 15.440.000
Ágio nas ações em tesouraria  4.447.905 4.447.905
Adto para aquisição de bens  2.666.287 2.666.287
IMOBILIZADO TANGÍVEL  128.119.301 111.369.694
Imóveis e construções 143.776.425 123.686.267
Maqs. Equip. e instalações   1 6.534.845 15.151.177
Veículos  2.057.810 2.057.810
Móveis, utensílios e informática  3.155.932 3.057.224
(-) Depreciações acumuladas  (37.405.711) (32.582.784)
IMOBILIZADO INTANGÍVEL E DIFERIDO  497.750 374.813
Licença e software  414.834 414.834
(-) amortizações acumuladas  (424.978) (411.834)
Concessão Valec 507.894  371.813

FLUXO DE CAIXA DO EXERCÍCIO
(valores expressos em reais)

 2.019 2018
DOS RESULTADOS DO ANO  14.139.004 22.630.779
Lucro líquido 9.280.227 17.064.956
(+) Depreciações  4.858.777 4.711.981
Ajustes exercícios anteriores  - 853.842
VARIAÇÃO DE ATIVOS / PASSIVOS MONETÁRIOS 19.296.104 (8.453.609)
Clientes  (732.498) 518.199
Adiantamentos  (249.548) (1.701.184)
Depósitos judiciais e tributos  312.502 (1.616.218)
Despesas antecipadas  (7.885) (77.106)
Adiantamentos terminal Gurupi e outros créditos  (39.141) 1.021.811
Investimentos SICOOB  (480) (456
Adiantamento de dividendos  6.580.000 (9.120.000)
Fornecedores  85.183 (488.495)
Financiamentos  (361.502) 808.256
Obrigações sociais e fiscais  (59.437) (1.889.745)
Adiantamento de clientes  (41.761) 64.623
Outras c/ a pagar  171.632 (37.433)
Dividendos a pagar  (2.062.185) 2.745.539
Aquisição terrenos a pagar  17.100.000 - 
Parcelamentos fiscais LP (1.121.176)  - 
Cia Distritos Industriais  (277.600) 1.318.600
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS OPERAÇÕES  33.435.108 14.177.170
OPERAÇÕES COM ACIONISTAS  (13.377.814) (9.065.539)
Dividendos complementares ano anterior  (11.173.760) (4.799.300)
Dividendos mínimos do ano  (2.204.054) (4.266.239)
APLICAÇÕES LÍQUIDAS NO ATIVO PERMANENTE  
(menos transferências e baixas)  (21.731.321) (2.825.785)
VARIAÇÃO LÍQUIDA APURADA  (1.674.027) 2.285.846
APURAÇÃO DIRETA DA VARIAÇÃO  
Saldo inicial disponível  3.403.357 1.117.511
Saldo final disponível  1.729.330 3.403.357
Variação no ano  (1.674.027) 2.285.846

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS DO EXERCÍCIO
(valores expressos em reais)

 2019 2.018
RECEITA BRUTA  47.316.762 50.904.464
(-) DEDUÇÕES  (2.953.937) (2.989.376)

RECEITA LÍQUIDA  44.362.825 47.915.088
(-) Custo dos serviços prestados  (14.237.595) (11.614.372)

LUCRO BRUTO S/ VENDAS  30.125.230 36.300.716
(-) DESPESAS OPERACIONAIS  (15.874.002) (13.919.464)
Pessoal e encargos  (6.701.781) (5.956.947)

Tributárias (362.858) (139.797)

Administrativas e gerais  (8.809.363) (7.822.720)

RESULTADOS ANTES DOS EFEITOS FINANCEIROS  14.251.228 22.381.252
RESULTADO FINANCEIRO  190.966 126.138
Despesas financeiras  (103.303) (150.559)

Receitas financeiras  294.269 276.697

LUCRO OPERACIONAL  14.442.194 22.507.390
RESULTADOS NÃO OPERACIONAIS  - 131.656
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS  14.442.194 22.639.046
Provisão IRPJ/CSSL  (5.161.967) (5.574.090)

RESULTADO LÍQUIDO FINAL  9.280.227 17.064.956

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
(valores expressos em reais)

 CAPITAL  AÇÕES EM  RESERVA DE  RESERVA  RESULTADOS  TOTAL
 SOCIAL  TESOURARIA  AJUSTE PATRIMONIAL  LEGAL  ACUMULADOS  PATRIM. LÍQUIDO
Saldos em 31/12/2017  21.500.000  (2.687.500)  87.660.169  1.930.558  17.220.476  125.623.703
Ajustes exercícios anteriores  -  -  -  -  853.842  -
Lucros do exercício  -  -  -  -  17.064.956  -
Realização de Ajustes Patrimoniais  -  -  (2.624.756)  -  2.624.756  -
Dividendos mínimos sobre lucros 2018  -  -  -  -  (4.266.239)  -
Reservas s/ lucros  -  -  -  853.248  (853.248)  -
Complemento dividendos 2017  -  -  -  -  (4.799.300)  -
Saldos em 31/12/2018  21.500.000  (2.687.500)  85.035.413  2.783.806  27.845.243  134.476.962
Lucros do exercício  -  -  -  -  9.280.227  9 .280.227
Realização de Ajustes Patrimoniais  -  -  (2.624.755)  -  2.624.755  -
Reservas s/ lucros  -  -  -  464.011  (464.011)  -
Complemento dividendos 2018  -  -  -  -  (11.173.760)  (11.173.760)
Dividendos mínimos 2019  -  -  -  -  (2.204.054)  (2.204.054)
Saldos em 31/12/2019  21.500.000  (2.687.500)  82.410.658  3.247.817  25.908.400  130.379.375

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2019

1. POLÍTICAS CONTÁBEIS
a) Base para preparação e apresentação das demonstrações financeiras
As demonstrações financeiras para os períodos findos em 31 de dezembro de 2017 e 2018 
foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (NBC TG 1000), 
que compreendem os pronunciamentos e orientações do Comitê de Pronunciamentos Con-
tábeis (CPC).
As demonstrações financeiras são elaboradas com base em diversas bases de avaliação 
utilizadas nas estimativas contábeis. As estimativas contábeis envolvidas na preparação das 
demonstrações financeiras foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no 
julgamento da Administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas 
demonstrações financeiras.
Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem a seleção de vidas úteis 
do ativo imobilizado e de sua recuperabilidade nas operações, análise do risco de crédito 
para determinação da provisão para devedores duvidosos, assim como da análise dos de-
mais riscos para determinação de outras provisões, inclusive para contingências.
A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar valores diver-
gentes dos registrados nas demonstrações financeiras devido ao tratamento probabilístico 
inerente ao processo de estimativa.
b) Sumário das principais práticas contábeis
Apuração do resultado
O resultado das operações é apurado de acordo com o princípio da competência. As receitas 
de venda estão sendo apresentadas líquidas dos impostos incidentes sobre as mesmas. A 
receita de venda de serviços é reconhecida no resultado quando todos os riscos e benefícios 
inerentes ao serviço são transferidos para o contratante.
Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza significativa da sua realização.
Caixa e equivalentes de caixa
Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários, outros investimentos 
de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses, ou menos e 
com risco insignificante de mudança de valor, com a finalidade de atender a compromissos 
de caixa de curto prazo, e não para investimentos em outros fins.
Contas a receber de clientes
As duplicatas e contas a receber de clientes estão diretamente relacionadas com as receitas 
de vendas de prestação de serviços da empresa e são contabilmente reconhecidas somente 
pela entrega dos serviços até a data do balanço, de acordo com o princípio contábil da 
realização da receita. A baixa do contas a receber somente se dá por meio do recebimento 
de cobranças, descontos comerciais e abatimentos concedidos e perdas no recebimento 
de crédito até o encerramento do exercício. As contas a receber são avaliadas pelo valor 
líquido de realização.
Demais ativos circulantes e não circulantes
São apresentados ao valor de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos
auferidos até a data do balanço ou, no caso de despesas antecipadas, ao custo.
Imobilizado
O imobilizado é demonstrado ao custo de aquisição e construção acrescido, no caso de
terrenos e edificações, máquinas e veículos, de avaliação a valor JUSTO (CUSTO ATRIBU-
ÍDO), deduzido da depreciação acumulada. A depreciação é calculada pelo método linear 
às taxas anuais que levam em conta o tempo de vida útil-econômica estimada dos bens. A 
parte da depreciação apurada sobre o CUSTO ATRIBUÍDO, é revertida, no final do exercício, 
contra Reservas de Ajustes Patrimoniais.
Das depreciações do ano de R$ 4.858 mil (das quais R$ 4.168 mil nos CUSTOS DIRETOS 
DE VENDAS), R$ 2.625 mil foram calculadas sobre novas avaliações (CUSTO ATRIBUÍDO), 
e revertidas contra RESERVAS DE AJUSTE PATRIMONIAL.
Ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado são apurados pela comparação 
entre os recursos advindos da alienação com o valor contábil do imobilizado, e são reconhe-
cidos líquidos dentro de outras receitas no resultado.
Passivos circulantes e não circulantes
São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, 
dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridos até a data do balanço.
Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro
São calculados com base nas formas e alíquotas previstas na legislação vigente de imposto 
de renda e contribuição social sobre o lucro presumido (32% do faturamento) aditados por 
outras receitas. No exercício, a carga física foi de R$ 3.789 mil de IRPJ e R$ 1.373 mil de 
CSSL, totalizando R$ 5.162 mil.
Contingências passivas
As práticas contábeis para registro e divulgação de ativos e passivos contingentes e obriga-
ções legais são as seguintes: (i) Ativos contingentes: são reconhecidos somente quando há 
garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, transitadas em julgado. Os ativos contingen-
tes com êxito provável são apenas divulgados em nota explicativa; (ii) Passivos contingen-
tes: são provisionados quando as perdas forem avaliadas como prováveis e os montantes 
envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança. Os passivos contingentes avalia-
dos como de perdas possíveis são apenas divulgados em nota explicativa e os passivos 
contingentes avaliados como de perdas remotas não são provisionados e nem divulgados; 
(iii) Obrigações legais: são registradas como exigíveis, independente da avaliação sobre as 
probabilidades de êxito.
2. OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, SOCIAIS E FISCAIS (R$ MIL)
 2019  2018
 CURTO  LONGO  CURTO  LONGO
 PRAZO  PRAZO  PRAZO  PRAZO
SALÁRIO E AFINS  -  -  166  -
PROVISÃO 13º E FÉRIAS  685   -  737  -
INSS / FGTS NORMAIS  (27)  -  60 -
IRRF S/ FOLHA E RPA  30 -  -   -

PIS / COFINS  135  -  189  -
IRPJ / CSSL  1.789  -  1.447  -
ISSQN  66  -  100  -
PARCELAMENTOS FISCAIS  -    -  1.121
OUTROS MENORES  44  -  82  -
TOTAIS  2.722    2.781  1.121
3. AÇÕES EM TESOURARIA
Refere-se à aquisição de 2.687.500 ações ordinárias nominativas, de valor nominal de R$ 
2.687.500,00, adquiridas com ágio de R$ 4.447.905,32, valores estes apresentados no PA-
TRIMÔNIO LÍQUIDO (R$ 2.687.500,00) e ÁGIOS A RECUPERAR, no ATIVO NÃO CIRCU-
LANTE (R$ 4.447.905,32).
4. ADIANTAMENTOS DE LUCROS
Referem-se a ANTECIPAÇÃO DE DIVIDENDOS, com a seguinte movimentação no exercício 
social:
  2019  2018
Saldos anterior  15.440.000  6.320.000
(-) Dividendos aprovados e oficializados  (15.440.000)  (6.320.000)
(+) Novos adiantamentos  8.860.000  15.440.000
Saldos em 31/12/2019  8.860.000  15.440.000
Desse valor, serão abatidos os dividendos mínimos obrigatórios registrados no PASSIVO, de 
R$ 2.204.054,00, e acréscimos eventuais de dividendos (além do mínimo obrigatório) que 
venham a ser deliberados via AGO que aprovar as Demonstrações Financeiras de 2019.
5. DIVIDENDOS OBRIGATÓRIOS E RESERVA LEGAL SOBRE LUCROS DO ANO
5.1 – RESERVA LEGAL
 Lucros 9.280.227 x 5% = 464.011
5.2 – DIVIDENDOS MÍNIMOS
 (9.280.227 – 464.011) x 25% = 2.204.054
6. RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO (R$ MIL)
  2019  2018
RECEITAS FINANCEIRAS  294  277
Descontos obtidos e juros  186  203
Rendimentos de aplicações  108  74
DESPESAS FINANCEIRAS  (103)  (151)
Juros e descontos concedidos  (43)  (67)
Taxas e despesas bancárias  (60)  (84)
RESULTADO LÍQUIDO  191  126
7. PATRIMÔNIO LÍQUIDO
7.1 – CAPITAL SOCIAL
De R$ 21.500.000,00 representado por 21.500.000 ações ordinárias nominativas, das quais 
2.687.500 mantidas em tesouraria para futura realocação (vide NOTA 4).
7.2 – AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL
Constituído pela diferença entre VALOR DE MERCADO e VALOR CONTÁBIL, aplicada via 
LAUDO DE PERITOS para TERRENOS, EDIFICAÇÕES, MAQUINÁRIOS e VEÍCULOS. 
Quando de sua criação, totalizou R$ 101.201 mil, e com a realização, via depreciações, de 
R$ 18.790 mil (R$ 2.625 mil em 2019), totalizou em 31/12/2019, R$ 82.411 mil.
7.3 – RESERVA LEGAL
Constituída na base de 5% dos lucros de cada exercício, totaliza R$ 3.291 mil, com R$ 507 
mil atribuída aos lucros de 2019.
7.4 – RESULTADOS ACUMULADOS
Do saldo proveniente de 2018 (R$ 27.845 mil) deduziram-se Dividendos complementares 
(R$ 11.174 mil), acresceram-se lucros do ano de 2019 (R$ 9.280 mil) e realização de Re-
servas de Ajuste Patrimonial (R$ 2.625 mil), e deduziram-se dividendos mínimos de 2019 
(R$ 2.204 mil), Reserva Legal de 2019 (R$ 464 mil), totalizando o saldo final, R$ 25.908 mil.
8. INSTRUMENTOS FINANCEIROS
A Empresa opera com diversos instrumentos financeiros, com destaque para caixa e equiva-
lentes, contas a receber, financiamentos e fornecedores.
Os valores registrados no ativo e no passivo circulante têm liquidez imediata ou vencimento, 
em prazos não superiores a 12 meses. Considerando o prazo e as características destes 
instrumentos, que são sistematicamente renegociados, os valores contábeis se aproximam 
dos valores justos:
 - Caixa e equivalentes de caixa: os saldos em conta corrente mantidos em bancos têm seus 
valores de mercado idênticos aos saldos contábeis;
 - Contas a receber: as contas a receber de clientes não são deduzidas de provisão para 
créditos de liquidação duvidosa, face ao tipo de serviço e a natureza dos clientes;
 - Fornecedores: os valores contratados para as obrigações com fornecedores decorrentes, 
em sua maioria, da aquisição de mercadorias para revenda.
Os principais riscos de mercado a que a Empresa está exposta na condução das suas ati-
vidades são:
 - Risco de crédito: o risco surge da possibilidade de a Empresa vir a incorrer em perdas 
resultantes da dificuldade de recebimento de valores faturados a seus clientes. Para reduzir 
esse tipo de risco e para auxiliar no gerenciamento do risco de inadimplência, a Empresa 
vem monitorando as contas a receber de clientes.
Adicionalmente, o risco de crédito é minimizado devido à qualidade da carteira e do histórico 
de inadimplência.
 - Risco de taxa de juros: as taxas de juros que remuneram as aplicações financeiras no en-
cerramento do exercício se aproximam das taxas de mercado para aplicações de natureza, 
prazo e risco semelhantes, de forma que os saldos contábeis são similares ao de mercado.
9. COBERTURA DE SEGUROS
Em 31 de dezembro de 2019, a Empresa possuía cobertura de seguros dos seus bens e 
bens de terceiros em montantes, considerados pela administração, suficientes para cobrir 
eventuais sinistros. O escopo dos trabalhos de nossos auditores não inclui a emissão de opi-
nião sobre a suficiência da cobertura de seguros, a qual foi determinada e analisada quanto 
à adequação pela administração da Empresa.

Said Vieira Borges - Presidente e Ismael Leitão do Amaral Brito CRC-GO 2327

  2019 2018
PASSIVO   155.216.969 145.881.402
CIRCULANTE   3 .288.861 3.474.876
Fornecedores   339.805 254.622
Financiamentos   - 341.632
Obrigações sociais e fiscais   2.721.689 2.781.126
Adiantamentos de clientes   38.366 80.127
Outras contas a pagar   189.001 17.369
NÃO CIRCULANTE   21.548.733 7.929.564
Financiamentos   860.555 880.425
Dividendos a distribuir   2.204.054 4.266.239
Provisão para contingências e outros   343.124 343.124
Aquisição terrenos a pagar   17.100.000 - 
Cia Distritos Industriais   1.041.000 1.318.600
Parcelamentos fiscais   - 1.121.176
PATRIMÔNIO LÍQUIDO   130.379.375 134.476.962
Capital Social   21.500.000 21.500.000
(-) Ações em tesouraria   (2.687.500) -2.687.500
Reserva de Ajuste Patrimonial   82.410.658 85.035.413
Reservas Legal  3.247.817 2.783.806
Resultados acumulados   25.908.400 27.845.243

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO
(valores expressos em reais)



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020110300144

144

Nº 209, terça-feira, 3 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20201411

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20201411 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Fornecimento de Macacões
Descartáveis Nível: 06, para atender os Profissionais do Samu 192 Ceará, para o período de
12 (Doze) meses, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. R EC E B I M E N T O
DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 14112020,
até o dia 17/11/2020, às 10h30min (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No
endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 23 de Outubro de 2020
RAIMUNDO LIMA DE SOUZA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20201424

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20201424 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de medicamentos, conforme especificações contidas no Edital e seus
Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br,
através do Nº 14242020, até o dia 17/11/2020, às 10h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO
DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 23 de Outubro de 2020
CLARA DE ASSIS FALCÃO PEREIRA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200032

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20200032 de
interesse da Secretaria da Educação - SEDUC, cujo OBJETO é: Serviço de transporte escolar
dos alunos da rede pública estadual de ensino do Município de Capistrano do Estado do
Ceará, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 13722020, até
o dia 17/11/2020, às 9h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço
eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 23 de Outubro de 2020
AURÉLIA FIGUEIREDO GURGEL

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20201424

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20201424 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de medicamentos, conforme especificações contidas no Edital e seus
Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br,
através do Nº 14242020, até o dia 17/11/2020, às 10h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO
DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 23 de Outubro de 2020
CLARA DE ASSIS FALCÃO PEREIRA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC Nº 20200004

A Secretaria da Casa Civil torna público o Regime Diferenciado de Contratação
- RDC Nº 20200004 de interesse da SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA, cujo
objeto é a LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO PARA IMPLANTAÇÃO DO VLT (VEÍCULO LEVE
SOBRE TRILHOS) RAMAL AEROPORTO, E OBRAS COMPLEMENTARES PARA COMPLETA
OPERAÇÃO DO VLT RAMAL PARANGABA - MUCURIPE, conforme Edital e seus anexos.
Endereço, Data e Horário da Sessão: na Central de Licitações, no Centro Administrativo
Bárbara de Alencar, na Av. Dr. José Martins Rodrigues, 150 - Edson Queiroz, Cep: 60811-
520, Fortaleza - Ceará, as 09:30 horas do dia 26 de novembro de 2020. FORNECIMENTO DO
EDITAL: na Central de Licitações (endereço acima), munido de um CD virgem ou pela
Internet no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza-CE, 27 de Outubro de 2020
EXPEDITO PITA JUNIOR
Presidente da Cel 01

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, HABITAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO URBANO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9/2020
PROCESSO Nº 81739176
Estado do Espírito Santo, por intermédio da Secretaria de Estado de Saneamento,
Habitação e Desenvolvimento Urbano - SEDURB. CNPJ nº. 08.673.715/0001-17.
CONTRATADA: SANEVIX ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF nº 02.776.035/0001-42. OBJETO:
acréscimo de valor de R$ 136.752,91 (cento e trinta e seis mil, setecentos e cinquenta e
dois reais e noventa e um centavos) ao contrato, representando um percentual aumento
em 7,21% ao valor original, passando a ser agora em R$ 2.033.233,89 (dois milhões, trinta
e três mil, duzentos e trinta e três reais e oitenta e nove centavos).
Termo Aditivo assinado em 29/10/2020.

AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO S/A
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do 3º termo de apostilamento ao Termo de Seleção do
Chamamento Público nº 001/2017, publicado no Diário Oficial da União em 13 de
outubro de 2020, Seção 3, pá. 151, Onde se lê: OBJETO: Seleção para a construção de
unidades habitacionais conforme os IC a seguir: IC-1 Município de Anicuns 77 UH; IC-
2 Município de Anicuns 281 UH; IC-6 Município de Ipameri 59 UH; IC-9 Município de
Morrinhos 91 UH; IC-10 Município de Morrinhos 56 UH; IC-12 Município de Padre
Bernardo 60 UH; IC-15 Município de São Luis dos Montes Belos 161 UH e IC-18
Município de São Simão 288 UH, Leia-se: OBJETO: Selecionar empresa do ramo da
construção civil, incorporadoras e/ou construtoras, com comprovada Capacidade
Técnica, interessadas em apresentar projetos e construir no mínimo 2.672 (duas mil,
seiscentos e setenta e duas) unidades habitacionais verticais coletivas de interesse
social, moduladas em Empreendimentos Habitacionais isolados, em terrenos de
propriedade dessa Agência localizados no Conjunto Vera Cruz no Município de
G o i â n i a / G O.

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 2/2020

Referente ao Aviso de Registro de PreçoS publicado Seção 3 do DOU nº 201, de
20/10/2020. PROCESSO: 201916448030992. OBJETO: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de nutrição e alimentação (desjejum, almoço, jantar e ceia),
mediante a operacionalização e desenvolvimento de todas as atividades para o
fornecimento, preparo, distribuição e transporte das refeições destinadas aos custodiados
e servidores das Unidades Prisionais do Estado de Goiás e servidores da Secretaria de
Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

O pregoeiro comunica aos interessados que a data de abertura dos trabalhos
licitatórios foi adiada.

A nova data de abertura dos trabalhos licitatórios será agendada em momento oportuno.

ADNILSON RIBEIRO DA SILVA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 29/2020

A Gerência de Licitação da Secretaria de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, COMUNICA que o procedimento licitatório, referente à Tomada de
Preços nº 029/2020, processo nº 2018.0000.601.7583, cujo objeto é a Contratação de
empresa de engenharia para execução de Reforma e Ampliação do Colégio Estadual Ruy
Brasil Cavalcante, no município de Piracanjuba - GO, restou FRACASSADO.

Goiânia, 29 de outubro 2020
ALESSANDRA BATISTA LAGO

Gerente de Licitação
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DA DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº24/2020
Ratifico a Declaração nº 24/2020 CLICIT - 09368, em conformidade com os

documentos que instruem o processo nº 202000010028601, e PARECER PROCSET- 05071
Nº 761/2020 favorável da Procuradoria Setorial quanto a legalidade do certame, com
assento no art. 6º-F, caput, da Lei Estadual nº 15.503/2005 c/c art. 26, caput, da Lei
8666/1993, seja declarada a Dispensa de Chamamento Público para contratação do
INSTITUTO CEM, qualificado como Organização Social de Saúde, uma vez que foi
classificado em segundo lugar no procedimento de Chamamento Público nº 05/2019-
SES/GO, do tipo melhor técnica, constante no processo nº 201900010039280, no âmbito
do Estado de Goiás, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da
Fazenda (CNPJ/MF) sob o nº 12.053.184/0001-37, para a formação de parceria com vistas
ao fomento, gerenciamento, operacionalização e à execução das atividades na POLICLÍNICA
REGIONAL - UNIDADE POSSE, objetivando o gerenciamento, a operacionalização e a
execução das ações e serviços de saúde, em regime de 12 horas/dia, na Policlínica Regional
- Unidade Posse, com prazo de vigência de 41 (quarenta e um) meses e 12 (doze) dias,
com fundamento no inciso I do art. 6º-F da Lei Estadual nº 15.503/2005, e
subsidiariamente, no inciso XI do art. 24 da Lei Nacional nº 8.666/1993, ao valor mensal de
R$ 1.657.804,24 (Um milhão, seiscentos e cinquenta e sete mil, oitocentos e quatro reais
e vinte e quatro centavos), que perfaz o montante global de R$ 68.633.095,54 (sessenta e
oito milhões, seiscentos e trinta e três mil noventa e cinco reais e cinquenta e quatro
centavos).

Goiânia-GO, 29 de outubro de 2020.
ISMAEL ALEXANDRINO

Secretário de Estado da Saúde
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2020

Processo: 202000011002150. Contratante: Estado de Goiás/Secretaria da Segurança
Pública. Contratada: Nilza Aparecida Azevedo, CNPJ: 12.444.829/0001-62. Objeto: Aquisição
de materiais escolares. Vigência: 12 meses, podendo ser alterado, rescindido, nos termos
da legislação vigente, mediante aditamento contratual ou distrato. Recurso: 280/União.
Valor total: R$ 32.073,08 (trinta e dois mil setenta e três reais e oito centavos).
Data/Outorga: 29/10/2020.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2020

Processo: 201900002096417.
A Secretaria da Segurança Pública do Estado de Goiás (SSP-GO) torna público,

através da sua Gerência de Licitações, o edital de chamamento público que visa a
PADRONIZAÇÃO DE MARCA E MODELO DE ARMAMENTO DE PORTE. O referido Edital visa
dar publicidade à sociedade civil, especialmente às empresas do ramo (fabricantes de
armamento pertencentes ao mercado nacional e internacional etc.) e às pessoas físicas
especialistas na área, do procedimento de padronização de marca e modelo de pistolas
semiautomáticas a serem adquiridas futuramente no âmbito da SSP/GO, concedendo-se
prazo para colheita de manifestações técnicas com a finalidade de corroborar na escolha
do modelo ideal para o serviço policial, à luz do princípio da vantajosidade para a
Administração Pública. Os interessados deverão baixar o edital disponível no site
www.ssp.go.gov.br. Informações adicionais (62) 3201-1652 / 9.9688-5455.

RODNEY ROCHA MIRANDA
Secretário da Segurança Pública do Estado de Goiás

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2020

A Secretaria da Segurança Pública, por meio da Gerência de Licitações, torna
pública a realização do procedimento licitatório em sua sede, sito na Av. Anhanguera nº
7.364, Setor Aeroviário, Goiânia-GO, em sessão pública, cuja cópia encontra-se à disposição
dos interessados nos sites: www.comprasnet.go.gov.br e www.ssp.go.gov.br. Modalidade:
Pregão Eletrônico 035/2020 Disputa Geral. Processo: 202000002017527. Solicitante: PMGO.
Data: 16/11/2020. Hora: 09 horas (Horário de Brasília). Objeto: Aquisição de colete de
proteção balística. Tipo: Menor preço (global). Recurso: 280/União e 100/Tesouro. Valor
total estimado: R$ 386.858,12 (trezentos e oitenta e seis mil oitocentos e cinquenta e oito
reais e doze centavos).

EDUARDO TOLENTINO CALDEIRA
Pregoeiro


